
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu

.br  

 

 

1 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 226/GR/UFFS/2012 

 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da reitoria, no uso das suas 

atribuições legais e, considerando o artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada 

pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função  

gratificada, da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela abaixo,  

para que assumam as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos 

legais e regulamentares dos titulares: 

  

CARGO/ FUNÇÃO Cód. TITULAR SUBSTITUTO DE ATÉ MOTIVO 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

BIBLIOTECAS FG-2 

ADRIANA STEFANI 

CATIVELLI 

SIAPE 1765898 

 LOIVO ANTONIO 

LEMES 

SIAPE 1779901 22/02/12 02/03/12 Férias 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM ENENHARIA 

AMBIENTAL E 

ENERGIASRENOVÁVEIS   FG-1 

ANDERSON ANDRE 

GENRO ALVES 

RIBEIRO 

SIAPE 1507453 

ANDRE GUSTAVO 

SCHAEFFER 

SIAPE 1771980 02/02/12 17/02/12 Férias 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

EMPENHOS FG-2 

ANTONIO MARCOS 

DA SILVA STIPULA 

SIAPE 1765473 

 VILSON GENESIO 

SCHUCK 

SIAPE 1879740 13/02/12 17/02/12 Férias 

COORDENADOR  DO 

CURSO DE PORTUGUESE 

ESPANHOL   FG-1 

CLOVIS ALENCAR 

BUTZGE 

SIAPE 1768224 

 LUCIANA IOST 

VINHAS 

SIAPE 1572444 11/02/12 25/02/12 

Licença 

Médica 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA ESPECIAL 

DE OBRAS FG-2 

EDSON ALEXANDRE 

TADIOTO 

SIAPE 1768120 

RONI PETERSON 

BRUM LOPES 

SIAPE 1765590 06/03/12 15/03/12 Férias 

CHEFE DO SERVIÇO 

ESPECIAL DE ASSUNTOS 

ESTUDANTIS FG-4 

ELENICE SCHEID 

SIAPE 1768509 

ZENAIDE MARIA 

GAMARRA DOS 

SANTOS 

SIAPE 1777790 08/02/12 17/02/12 Férias 

CHEFE DE DIVISÃO DE 

INICIALIZAÇÃO 

CIENTIFICA E 

TECNOLOGICA FG-2 

ELIANE VILMA 

SIMON SINIGOSKI 

SIAPE 1495000 

ANDERSON JOSE 

GUISOLPHI 

SIAPE 1905983 05/03/12 16/03/12 Férias 

CHEFE DE DIVISÃO DE 

DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS FG-2 

ELVIS ROBERTO 

GIACOMIM 

SIAPE 1768722 

EDIVANDRO LUIZ 

TECCHIO 

SIAPE 1822328 13/02/12 16/02/12 Férias 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br
mailto:contato@uffs.edu.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu

.br  

 

 

2 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

  

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

PROJETOS,  DA PRÓ-

REITORIA DE EXTENÇÃO 

E CULTURA FG-1 

EVERTON GABRIEL 

BORTOLETTI 

SIAPE 1792418 

ELIANE DE 

FATIMA 

MASSAROLI 

SIAPE 1856077 20/02/12 29/02/12 Férias 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

PROJETOS,  DA PRÓ-

REITORIA DE EXTENÇÃO 

E CULTURA FG-1 

EVERTON GABRIEL 

BORTOLETTI 

SIAPE 1792418 

ELIANE DE 

FATIMA 

MASSAROLI 

SIAPE 1856077 01/02/12 10/02/12 Férias 

CHEFE DO 

DEPARTEMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE 

PESSOAL FG-1 

FERNANDA KNORST 

SIAPE 1769986 

MARIANGELA DE 

FATIMA ALVES 

TASSI 

SARTORETTO 

SIAPE 1793638 22/02/12 02/03/12 Férias 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 

ADMINISTRATIVA   FG-3 

FERNANDO GAZZONI 

SIAPE 1762724 

 CRISTIANO 

MACHADO DE 

OLIVEIRA 

SIAPE 1767399 07/02/12 17/02/12 Férias 

SECRETARIO DOS 

ÓRGÃO COLEGIADOS DO 

GABINETE DO REITOR FG-2 

FERNANDO 

HAETINGER MASERA 

DA SILVA 

SIAPE 1764416 

ROSENEI CELLA 

SIAPE 1848487 22/02/12 24/02/12 Férias 

CHEFE DO SETOR DE 

SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO 

DA INFORAÇÃO FG-3 

ITAMAR LUIZ 

BREYER 

SIAPE 1792339 

SANDRA IUNES 

RAIMANN 

SIAPE 1766422 12/03/12 31/03/12 Férias 

COORDENADOR CURSO 

LICENCIATURA EM 

HISTÓRIA FG-1 

JAISSON TEIXEIRA 

LINO 

SIAPE 1771549 

 VICENTE NEVES 

DA SILVA RIBEIRO 

SIAPE 1765750 22/02/12 02/03/12 

Afastamento 

ao Exterior 

p/ defesa de 

doutorado 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

ARQUIVOS DA 

DIRETORIA FG-2 

JOCELAINE ZANINI 

RUBIM LINK 

SIAPE 1766561 

 MURILO BILLIG 

SCHAFER 

SIAPE 1748318 05/03/12 14/03/12 Férias 

CHEFE DE GABINETE CD-3 

KELLY CRISTINA 

BENETTI TONANI 

TOSTA 

SIAPE 1583184 

PRISCILA 

STEFFENS ORTH 

SIAPE 1762340 02/01/12 31/01/12 Férias 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 

ADMINISTRATIVA FG-3 

LAUCIR GERSON 

BREITKREITZ 

SIAPE 1762234 

LUIZ CARLOS 

CANARY 

SIAPE 1793214 27/02/12 12/03/12 Férias 

ASSISTENTE DA 

COORDENADORIA 

ADMINISTRATIVA   FG-3 

ODAIR SCHMIDT 

SIAPE 1793191 

 CATIANE MARIA 

DALCORTIVO 

SIAPE 1770078 13/02/12 24/03/12 Férias 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br
mailto:contato@uffs.edu.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu

.br  

 

 

3 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

  

SECRETARIA DO 

GABINETE DO REITOR FG-2 

PRISCILA STEFFENS 

ORTH 

SIAPE 1762340 

 ROSENEI CELLA 

SIAPE 1848487 12/03/12 16/03/12 Férias 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 

ACADÊMICA   FG-3 

ROSEANA TENUTTI 

SIAPE 1771925 

 DAYANE 

ANDRESSA LOLI 

SIAPE 1877853 22/02/12 02/03/12 Férias 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

PROVIMENTO, 

ACOMPANHAMENTO E 

MOVIMENTAÇÃO FG-2 

VANESSA CATAPAN 

SIAPE 1768191 

MARISTELA 

PACHECO 

SIAPE 1905959 13/02/12 26/02/12 Férias 

 

 
 

Chapecó-SC, 13 de março de 2012. 

 
 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 

 
 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br
mailto:contato@uffs.edu.br

